Factum est autem, dum appropinquaret ad eam, et sub ea stans pulchritudinem, et altitudinem miraretur subito ipse sanctus ad tantam devenit altitudinem, ut cacumen arboris tangeret, eamque manu capiens facillime inclinaret ad terram. Et revera sic actum est, cum dominus Innocentius arbor in mundo excelsior, et sublimior, ejus petitioni, et voluntati se tam benignissime inclinavit.

---

#### CAPUT XIV.

*De reditu ipsius ab urbe Roma in vallem Spoletanam,  
et de mora ipsius per viam.*

Sanctus Franciscus cum fratribus suis de munere, ac gratia tanti patris, et domini plurimum exultans gratias egit omnipotenti Deo, qui ponit humiles in sublimi et moerentes erigit sospitate; statimque venit visitare limina beati Petri, et oratione completa, egressus ex Urbe, versus vallem Spoletanam iter arripiens cum sociis est profectus.

Conferebant ad invicem, dum sic irent, quanta, et qualia eis clementissimus Deus dona contulerit, qualiter a vicario Christi, domino, et patre universae christianae nationis gratissime sunt recepti; qualiter etiam monita, et praecepta ipsius adimplere valerent; observare, ac indeclinabiliter custodire; qualiter in omni sanctitate, et religione coram Altissimo ambularent; qualiter de-

e fè poscia ch'elle avessero pieno adempimento. E dopo moltissime esortazioni ed ammonimenti diè loro la sua benedizione dicendo: Andate, fratelli, col nome del Signore, e secondo ch'egli si degnerà d'ispirarvi, bandite a tutti la penitenza. Quando poi Dio onnipotente v'avrà aumentati di numero e di grazia, mi darete questa lieta novella, ed io vi concederò più che non fo ora, e più sicuramente v'affiderò cose maggiori.

Veramente ovunque s'andasse il beato Francesco, il Signore era con lui, consolandolo di benefizi. Di fatto essendosi egli una notte addormito, parevagli di camminare per una strada, presso la quale era un albero bello, robusto, grosso ed alto assai.

Ora avvenne che mentre gli si accostava, e standosene sotto ad esso n'ammirava la bellezza e l'altezza, di subito lo stesso santo videsi levar sì alto che toccando la cima dell'albero e prendendola con mano senza la menoma fatica la piegava sino a terra. E in effetto così avvenne, quando papa Innocenzo, albero il più alto e sublime che fosse al mondo, così benignamente si piegò alle preghiere ed alla volontà di lui.

---

#### CAPITOLO XIV.

*Del suo ritorno da Roma nella valle spoletana  
e del suo fermarsi durante questo viaggio.*

S. Francesco insieme co' frati suoi, esultando senza fine del dono e della grazia di tanto padre e signore, ne rendè grazie all'onnipotente Iddio che sublima gli umili e i mesti consola di salute e andò incontanente a visitare la basilica di S. Pietro e finito d'orare, uscitone di Roma si pose in via co' compagni verso la valle di Spoleto.

E nell'andare venivano ragionando tra loro di quali e quanti doni avevano ricevuti dal benigno Iddio, come graziosamente erano stati accolti dal vicario di Cristo, signore e padre dell'intera cristianità, come eziandio le ammonizioni e i comandamenti ne potessero adempire, come potessero sinceramente osservare la regola da essi intrapresa senza partirsene mai d'un punto, come

nique vita, et mores ipsorum per incrementa sanctarum virtutum forent proximis ad exemplum.

Cumque novi Christi discipuli de huiusmodi sufficienter in schola humilitatis disputassent, dies multum ascendit, et hora praeteriit. Pervenerant tunc ad desertum locum minium prae lassitudine fatigati itineris, et esurientes refectionem aliquam invenire non poterant, eo quod locus ille ab hominibus habitatione valde remotus erat. Statimque, divina gratia procurante, occurrit eis homo afferens in manu panem deditque eis, et abiit.

Ipsi vero non cognoscentes eum, mirati sunt in cordibus suis et ut magis de misericordia divina confiderent alter alterum admonebat. Sumptoque cibo, et ex ipso non modicum confortati, venientes ad quemdam locum prope civitatem Ortensem, ibidem fere per dies quindecim sunt morati.

Aliqui eorum intrantes civitatem acquirebant necessaria victus, et modicum illud, quod acquirere poterant ostiatim, ad fratres alios deportantes, cum gratiarum actione, ac laetitia cordis pariter manducabant.

Si quid vero residui erat, quoniam alicui dare non poterant, recondebant illud in quodam sepulchro, quod aliquando conservaverat corpora mortuorum, ut idem iterum manducarent. Locus ille desertus erat, atque relictus et aut rarorum, aut nullorum frequentebatur accessus.

Erat eis exultatio magna, cum nihil viderent vel haberent, quod eos posset vane, seu carnaliter delectare. Coeperunt praeterea cum sancta paupertate ibidem habere commercium, et in defectu omnium, quae sunt mundi, nimium consolati disponebant, sicut ibi erant, ei ubique perpetuo adhaerere. Et quia, deposita omni sollicitudine terrenorum, sola eos divina consolatio delectabat, statuunt, et confirmant nullis tribulationibus agitati, nullis impulsu tentationibus ab ejus amplexibus resilire.

Sed licet ipsius loci amoenitas, quae ad corrumpendum verum vigorem animi non mediocriter potest, eorum non detineret affectus, ne saltem longioris morae assiduitas vel solum exterius eis aliquid proprietatis innecteret, loco ipso relicto, sequentes fe-

con ogni religione e santità avessero a camminare dinanzi all'Altissimo, come finalmente la vita e i costumi loro continuamente vantaggiandosi nelle sante virtù, fossero a prossimi in esempio.